АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]    от 12.03.2025   № 285
                     г. Велиж

О внесении изменений в постановление   Администрации муниципального образования «Велижский район» от 20.12.2022  № 586
«Об утверждении Административного регламента Администрации муниципального образования «Велижский район»  по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма»

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев

В целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных (государственных) услуг Администрацией муниципального образования «Велижский район», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 18.02.2011 № 52, руководствуясь статьями  41,48,49 Устава  Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области,  Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    	 1. Внести изменения в постановление   Администрации муниципального образования «Велижский район» от  20.12.2022  № 586 «Об утверждении Административного регламента Администрации муниципального образования «Велижский район»  по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 11.07.2023 №359) следующие изменения:
1.1. в названии  и пункте  1 постановления слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
       1.2.внести в Административный регламент Администрации муниципального образования «Велижский район» по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 11.07.2023 №359) (далее -  Административный регламент) следующие изменения:
     1) в названии Административного регламента слова  «Велижский район»  заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
    2)  подпункт 1.1.1. пункта 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Предметом  регулирования настоящего Административного регламента  Администрации  муниципального  образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма» (далее – Административный регламент) являются отношения, возникающие между физическими  лицами, гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории муниципального образования  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области либо их уполномоченными представителями и Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ»  Смоленской области, связанные с предоставлением Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация) муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма»  (далее - муниципальная услуга) на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области».;
       3) в подпункте 1.2.1. пункта 1.2. слова «на территории Велижского городского поселения» заменить словами «на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
      4) абзац  два подпункта 1.3.1. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
« - консультирования специалистом отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее  - специалист отдела) специалистов Комитета  по развитию  территорий (специалистов Комитета) при обращении заявителя в устной форме, по почте, по электронной почте или по телефонной связи;»;
    5) абзац  три подпункта 1.3.2. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
«- размещения информационных материалов на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный	 округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;
    6) подпункт 1.3.2. пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3.2.Консультации по процедуре предоставления муниципальной   услуги осуществляются по телефонам Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области и Комитета по развитию   территорий (далее - Комитет), а также на личном приеме, при письменном обращении.
Консультации проводит специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее - специалист отдела), непосредственно специалист, ответственный за исполнение муниципальной услуги и специалисты Комитета.»;
     7) в абзацах два и три подпункта 1.3.3. пункта 1.3 слова «Велижский район»  заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;
    8) в подпункте 1.3.4. пункта 1.3. слова «Велижский район»  заменить словами  «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;
    9) подпункт 2.2.1. пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
       « 2.2.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу – Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный	 округ» Смоленской области (далее-Администрация), непосредственно – специалист отдела жилищно-коммунального  хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный	 округ» Смоленской области (далее - специалист) и специалисты Комитета.»;
    10) в подпункте 2.3.6. пункта 2.3. исключить слова «и (или) Региональный портал»;
    11)пункт 2.5. утратил силу;
    12) в абзаце три подпункта 2.7.3. пункта 2.7. слова «Велижский район»  заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;
   13) подпункт 2.13.1. пункта 2.13. изложить в следующей редакции:
«2.13.1.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, не должен превышать 15 минут.»;
     14) наименование  пункта 2.15. раздела 2.  изложить в следующей редакции: «2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, и (или) информации, необходимых для предоставления каждой  муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

    15) в абзаце восемь подпункта 2.15.6. слова «Велижский район» заменить словами ««Велижский муниципальный округ» Смоленской области,»;
    16) в подпунктах пункта 2.17 по тексту исключить слова: «и (или) Региональном портале»;
     17)   абзац  два подпункта  3.2.1. пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«- лично в Администрацию или специалистам Комитета;»;
     18) подпункт  3.2.2. пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2.2. Специалист отдела, в обязанности которого входит принятие документов и специалисты Комитета:
1)	проверяют наличие всех необходимых документов, в соответствии с перечнем, установленным пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента;
2)	проверяют соответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 2.6.3 настоящего Административного регламента;
3)	регистрируют поступление заявления в соответствии с установленными правилами делопроизводства.»;
     19) подпункт 3.4.1. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Основанием для начала административной процедуры рассмотрения документов заявителя (представителя заявителя) является получение специалистом отдела и специалистами Комитета, зарегистрированного заявления и приложенных к нему документов, для дальнейшего исполнения.»;
    20) подпункт 3.4.2. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.2. Специалист отдела  и специалисты Комитета осуществляют проверку предоставленных заявителем (представителя заявителя) документов, а также документов и информации, дополнительно полученной по соответствующим межведомственным запросам, после чего:
а) при отсутствии предусмотренных разделом 2.9 настоящего Административного регламента оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги подготавливают:
- проект постановления Администрации о заключении (изменении) договора социального найма жилого помещения;
- уведомление о предоставлении жилого помещения по договору социального найма.
б) при наличии предусмотренных разделом 2.9 настоящего Административного регламента оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги подготавливают:
- проект постановления Администрации об отказе в заключении (изменении) договора социального найма жилого помещения;
- уведомление об отказе в предоставлении жилого помещения по договору социального найма.»;
    21) подпункт 3.4.3. пункта 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Подготовленный проект постановления Администрации вместе с документами, представленными заявителем (представителем заявителя), проходит согласование и правовую экспертизу в соответствии с инструкцией по делопроизводству Администрации, после чего направляется для подписания Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. Уведомления о предоставлении жилого помещения (об отказе в предоставлении жилого помещения) по договору социального найма подписывает начальник отдела или руководитель Комитета»;.
      22) в подпункт 3.5.1. добавить слова: «специалистом отдела и специалистами Комитета»;
     23) в подпункте 3.5.2. пункта 3.5. слова «Велижский район»  заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;
    24)  в подпункте 3.5.3. пункта 3.5. слова «Велижский район»  заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;»;
    25) в подпункте 3.6.6. пункта 3.6. исключить слова: «и (или) Регионального портала»;
   26) наименование пункта 3.7.изложить в следующей редакции:
 «3.7. Порядок осуществления административных процедур в электронной форме, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
   27)в подпунктах 3.7.1. и 3.7.4.  пункта 3.7. по тексту исключить слова: «и (или) Регионального портала»;
   28) в подпункте 3.7.2. пункта 3.7. исключить слова: «и   региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «и «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», утвержденным распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 № 499-р/адм.»;
   29)исключить подпункты 3.7.5., 3.7.6., 3.7.7. пункта 3.7.;
   30) в подпунктах  3.7.8. и 3.7.9. пункта 3.7. исключить слова: «и (или) Регионального портала»;
   31) подпункт 4.1.1. пункта 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1.1.Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, осуществляется начальником отдела и руководителем Комитета»;
   32) подпункт 4.1.2. пункта 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником отдела, руководителем Комитета или уполномоченными им лицами проверок соблюдения положений настоящего Административного регламента, иных правовых актов Российской Федерации и Смоленской области при предоставлении специалистами муниципальной услуги, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, подготовки ответов на их обращения.»;
    33) в пункте 5.1. раздела 5 по тексту  слова   «Велижский район» заменить словами ««Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
    34) абзац пять пункта 5.1. исключить;
    35) пункт 5.4. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4. Заявитель вправе подать жалобу в Администрацию, отдел жилищно-коммунального  хозяйства Администрации (далее – органы, предоставляющие муниципальную услугу) в письменной форме или в электронном виде. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего государственную услугу.»;
    36) в пункте 5.5. раздела 5 исключить слова «и (или) Регионального портала»;
    37) в приложениях  2,4 по тексту слова   «Велижский район» заменить словами ««Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
    38) в приложениях 2,4 подписанта изложить в следующей редакции:
- «Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
- «Руководитель Комитета по развитию   территорий».
   39) приложение 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение №3
к Административному регламенту
                                                                           предоставления муниципальной
                                                                                                        услуги
«Предоставление жилого
                                                                                                                     помещения по договору
                                                                                                                     социального найма»

АКТ ПРИЁМА - ПЕРЕДАЧИ
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

г. Велиж                                                                        «____ »   ______   20____г.

                Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в лице Главы  муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области___________________, действующая на основании  Устава  муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области,    именуемая в дальнейшем «Наймодатель», с одной    стороны,    и гражданин (гражданка) ___________,  именуемый (ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, на  основании постановления Администрации  муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области     от __________   №______, составили и подписали акт приёма – передачи жилого помещения:

1. Наймодатель передал, а Наниматель принял по договору социального найма жилое помещение, находящееся по адресу: _______________________________________________.
1. Указанное жилое помещение передается Наймодателем Нанимателю в удовлетворительном состоянии.
1. Наниматель к состоянию переданного жилого помещения претензий не имеет.

Наймодатель ____     _________            Наниматель__________   ____________
                                (подпись)            (Фамилия И.О.)                                         (подпись)         (Фамилия И.О.)

м.п.».
        2. Данное постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ»  Смоленской области http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской  области                                                                    Г.А.Валикова

1